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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 552,228,000

제1조 2020학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 552,228,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 518,250 510,967 7,283

1.지방교육자치단체이전수입 511,113 503,663 7,450

1.교육비특별회계전입금수입 511,113 503,663 7,450

1.교육비특별회계전입금 511,113 503,663 7,450

1.학교운영비전입금 183,439 183,439 0 유치원기본운영비 : -5,795,000원 * 1교 = -5,795,000

초등기본운영비 : -22,645,000원 * 1교 = -22,645,000

(1-2월)초등기본운영비 : 22,645,000원 * 1교 

=
22,645,000

(1-2월)유치원기본운영비 : 5,795,000원 * 1교

 =
5,795,000

2.목적사업비전입금 254,017 249,537 4,480
통학버스안전지도사인건비 : -320,000원 * 1교

 =
-320,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

407,000원 * 1교 =
407,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -200,000원 *

 1교 =
-200,000

(성립전_4추)코로나19대응방역물품 : 93,000원

 * 1교 =
93,000

(성립전_4추)코로나19대응물품구입비 : 27,000

원 * 1교 =
27,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업 : 182,000원 * 1교 = 182,000

3.급식비지원금 34,704 34,704 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,293 14,293 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 13,860 10,890 2,970
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,620,000

원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_4추)유아학비(방과후) : 1,350,000원 

* 1교 =
1,350,000

2.기타이전수입 7,137 7,304 -167

1.학교회계간이전수입 7,137 7,304 -167

1.다른학교회계전입금 7,137 7,304 -167

1.다른학교회계전입금 7,137 7,304 -167 교직원급식비 : -167,000원*1식= -167,000

2.자체수입 22,751 21,559 1,192

1.학부모부담수입 9,809 9,217 592

1.수익자부담수입 9,809 9,217 592
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,809 9,217 592

1.급식비 9,743 9,117 626 교직원급식비 : 626,000원*1식= 626,000

2.우유급식비 66 100 -34 교직원우유급식비 : -34,000원*1식= -34,000

2.행정활동수입 12,942 12,342 600

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 12,842 12,242 600

1.이자수입 1,100 500 600

1.이자수입 1,100 500 600 이자수입 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타행정활동수입 11,742 11,742 0

1.기타행정활동수입 11,742 11,742 0

3.기타수입 11,227 11,227 0

1.전년도이월금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

세입합계 552,228 543,753 8,475
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,900 8,250 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 7,900 8,250 -350

1.교직원연수 1,900 2,250 -350

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원교육 400 750 -350

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 320 670 -350 교직원성교육강사비 : -350,000원*1식= -350,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 6,000 6,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원체력단련 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,079 125,941 -862

1.급식 관리 75,065 74,640 425

1.학교급식운영 75,065 74,640 425

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 49,682 49,682 0

1.급식용식재료비 49,682 49,682 0

3.[초]우유급식비 2,797 2,831 -34

1.우유대금 2,797 2,831 -34 우유급식비 : -34,000원*1식= -34,000

4.[초]급식운영비 20,486 20,027 459

1.일반수용비 8,180 7,721 459 소모품구입 : 459,000원*1회= 459,000

2.비품구입비 12,306 12,306 0

5.[초]급식차량운영비 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 500 500 0

2.보건관리 14,638 14,545 93

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,798 6,705 93

1.[초]학생건강검사 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

2.[초]보건실운영 6,003 5,910 93

1.일반수용비 2,415 2,415 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생복지비 1,988 1,895 93
(성립전_4추)코로나긴급방역보건용품(목)

 : 93,000원*1회=
93,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,840 7,840 0

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 35,376 36,756 -1,380

1.[국고]학생복지운영 35,376 36,756 -1,380

1.[초]학생교과서구입 2,228 3,548 -1,320

1.교육운영비 2,228 3,548 -1,320 교과서비 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,270 6,210 60

1.일반수용비 3,890 3,210 680 보험료 : 325,000원*1식= 325,000

수리및일반관리비 : 355,000원*1식= 355,000

2.연료비 2,380 3,000 -620 연료비 : -620,000원*1식= -620,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,078 19,198 -120

1.무기계약직원인건비 17,398 17,198 200 인건비 : 200,000원*1식= 200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : -100,000원*1식= -100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,180 1,500 -320 4대보험료 : -320,000원*1식= -320,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

3.기본적 교육활동 114,153 111,676 2,477

1.교과 활동 87,953 85,476 2,477

1.교과활동지원 13,944 14,644 -700

1.[초]학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

2.[초]보결수업관리 650 1,350 -700

1.교육운영비 650 1,350 -700 보결수당 : -700,000원*1식= -700,000

3.[초]기초학력지도 4,244 4,244 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 404 404 0

4.[초]교과교육재료비지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 8,300 8,300 0

1.[초]교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.체육교과활동 980 980 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술교과활동 5,166 5,166 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 4,766 4,766 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,406 1,406 0

5.외국어교과활동 5,632 5,632 0

1.[초]교과운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

2.[초]외국어강사 5,024 5,024 0

1.운영수당 5,024 5,024 0

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원교과활동 53,931 50,754 3,177

1.[초]교과운영 14,173 14,173 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 4,712 4,712 0

4.학생복지비 380 380 0

5.비품구입비 6,701 6,701 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 25,898 25,691 207

1.기간제교원인건비 24,240 24,033 207 기본급 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 406,360원*1명= 407,000

2.기간제교원법정부담금 1,658 1,658 0

3.[유]유아학비(목) 13,860 10,890 2,970

1.교육운영비 13,860 10,890 2,970
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 

(60,000원*11명*1월)+(60,000원*8명*2월)=
1,620,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

(50,000원*11명*1월)+(50,000원*8명*2월)=
1,350,000

2.창의적 체험활동 26,200 26,200 0

1.자율활동 23,550 23,550 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]어울림학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 7,307 7,296 11 기초학력교실강사비 : 11,000원*1식= 11,000

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 9,824 9,824 0

5.목적사업업무추진비 389 400 -11 배움의날협의회비 : -7,000원*1식= -7,000

어울림학교워크숍 : -4,000원*1식= -4,000

5.[초]전북e스쿨모델학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]장수감성프로젝트지원 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 150 150 0

1.[초]진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 48,292 48,110 182

1.방과후학교 운영 42,810 42,810 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.[초]특기적성교육 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,936 7,936 0

2.교육운영비 2,864 2,864 0

2.돌봄교실운영 32,010 32,010 0

1.[초]돌봄교실운영 14,293 14,293 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 4,877 4,877 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,717 17,717 0

1.무기계약직원인건비 16,236 16,236 0

2.무기계약직원법정부담금 1,481 1,481 0

2.독서활동 5,482 5,300 182

1.독서활동운영 5,482 5,300 182

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]책꾸러미지원사업(목) 182 0 182

1.교육운영비 182 0 182 책꾸러미도서구입 : 26,000원*7명= 182,000

5.교육활동 지원 78,788 78,788 0

1.교무업무 운영 6,480 6,480 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,480 6,480 0

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 2,490 2,490 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 16,669 16,669 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 16,369 16,369 0

1.[초]학교정보화지원 8,499 8,499 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,999 3,999 0

2.[초]원격수업운영지원(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]온라인인프라구축사업비(목)6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

4.교육여건 개선 54,139 54,139 0

1.교육환경개선 54,139 54,139 0

1.[초]교실환경개선 47,949 47,949 0

1.일반수용비 10,884 10,884 0

2.비품구입비 37,065 37,065 0

2.[초]어울림교육환경개선(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,041 3,041 0

2.비품구입비 1,959 1,959 0

3.[초]교실밖환경개선 1,190 1,190 0

1.일반수용비 690 690 0

2.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 178,016 170,988 7,028

1.학교기관 운영 111,817 106,489 5,328

1.부서기본운영 35,377 34,367 1,010

1.[초]교장실운영 8,500 7,700 800

1.일반수용비 1,200 400 800 일반운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,777 21,567 210

1.일반수용비 5,672 5,462 210 일반운영물품구입 : 420,000원*1식= 420,000

복사용지 : -260,000원*1식= -260,000

각종수수료 : 50,000원*1식= 50,000

2.여비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 8,305 8,305 0

3.[초]교무부운영 5,100 5,100 0

민윤진 2021년 02월 09일 09시 04분 59초 12 전라북도교육청 계남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.병설유치원기본운영 26,272 26,245 27

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,700 6,800 -2,100

1.전기요금 4,500 6,600 -2,100 유치원전기요금 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,377 6,777 2,600

1.일반수용비 9,377 6,777 2,600 유치원시설유지관리 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

3.[초]유치원운영 12,168 12,668 -500

1.일반수용비 11,568 11,568 0

2.여비 500 1,000 -500 출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 100 100 0

4.[유]유치원운영(유) 27 0 27

1.학생복지비 27 0 27
(성립전_4추)재해특교코로나19방역물품구

입비(목) : 27,000원*1회=
27,000

3.행정지원인력운용 50,168 45,877 4,291

1.[초]시설관리원인건비 31,392 27,101 4,291

1.무기계약직원인건비 29,372 25,401 3,971
(성립전_4추)인건비(목) : 1,580,500원*2

회=
3,161,000

인건비(목) : 237,000원*1명= 237,000

연차수당 : 450,000원*1회= 450,000

퇴직금 : -657,000원*1회= -657,000

(성립전_4추)급식비 : 780,000원*1명= 780,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,520 1,200 320 4대보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_4추)4대보험료 : 175,000원*2회= 350,000

2.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 15,126 17,576 -2,450 기본급 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

급식비 : -150,000원*1식= -150,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 2,750 0 2,750 청소용품구입 : 40,000원*10종= 400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소관련사업비 : 2,350,000원*1회= 2,350,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 400 700 -300 기관부담금 : -300,000원*1식= -300,000

2.시설 장비 유지 64,699 62,699 2,000

1.학교시설장비유지 64,699 62,699 2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 32,695 29,595 3,100

1.전기요금 23,110 21,405 1,705 전기요금 : 3,910,000원*1회= 3,910,000

냉난방용전기요금지원 : -2,205,000원*1식

=
-2,205,000

2.상하수도료 3,395 2,000 1,395 상하수도료 : 1,395,000원*1식= 1,395,000

3.기타공공요금 6,190 6,190 0

2.[초]시설관리용역 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]시설일반관리 24,150 25,250 -1,100

1.일반수용비 24,150 25,250 -1,100
체육관(강당)실내청소 : -1,100,000원*1식

 =
-1,100,000

4.[초]화장실관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 700 1,000 -300

1.[초]학부모교육 700 1,000 -300
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 600 -300 학부모교육 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 552,228 543,753 8,475
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